uir præsumetur leno, qui non indignatur de adulterio commisso per uxorem. l. mariti lenocinium. ff. de a. adulte. Ita sing. dicit Barto. in l. j. §. præuaricatore. ff. ad Turp.

AVGVST. Tu autẽ in hac materia adde omnino, & uide dicta Bart. in l. athletas. §. calumioiator. in fi. ff. de his qui no. infra. qui etiam ponit quot modis potest quis de calūnia accusari, & in effectu idẽ uidetur concludere, quòd dixit in d. l. j. ff. ad Turp. & hos modos approbat Salic. post gl. in l. qui nõ probasse. C. de calum. Sed in hac materia adde, quòd glo. in l. si tibi. C. de libe. cau. uidetur uelle, q̄ eo ipso quòd reus est absolutus, & accusator nõ est de calumnia condẽnatus, eo ipso uidetur accusator absolutus de calumnia, & si ita est, ergo nõ potest contra eum procedi postea per uia inquisitionis uel accusationis: quia obstaret tali processui exceptio rei iudicatæ, & sic remaneret destructa illa sententia Bar. supra allegata, quòd multis modis potest calūniator puniri. & licet Cy. in l. qui non probasse. C. de calũ. uideatur reprobare illam gl. in d. l. si tibi. tamen Ange. in l. j. C. de calum. fal uãdo illam gl. singulariter limitabat dicta doct. quia si iudex dirigit uerba ad accusatorem, & dicit eum calumniatum, & reum absoluit: tunc uera est ista conclusio, quòd uidetur condẽnare accusatorẽ de calūnia, & sic amplius non est querendũ: quia eum uidetur condẽnari similitudine supplicii. tex. est in l. j. §. j. ff. ad Turp. Si autem iudex dirigit uerba ad accusatorẽ, & reũ absoluit: & dicit accusatori, nõ probasti, nõ dicit eum calūniatũ. Nã tũc uera est illa gl. in d. l. si tibi.

nam uidetur iudex pepercisse: & dicit, quod de hoc est etiā tex. in d. §. j. quem diligenter dicit esse ponderandum, & sic contra accusatorē nō poterit formari inquisitio amplius, nec accusatio de calūnia. Secus si iudex simpliciter reū absoluit. Tūc uerū dicit gl. in l. j. C. de calum. quia accusator nō intelligitur absolutus, nec cōdemnatus, & ideo tunc de calūnia poterit accusari, & inquiri. Ita dicit Ange. esse tenendum pro euangelio in d. l. j. C. de calum.

ADNOT. a ¶ In hac materia. Adde tu & uide Fede. de Sen. in consil. xcij. incip. factum proponitur.

HIERO. in hac materia uide dicta d. Henri. Boyc. in c. ij. de calū. per Albe. post antiquos in l. j. C. de adu. diuer. iudi. Itē utrū & qualiter nō probans à præsumptione calūniæ ualeat se purgare, uide doc. in d. c. ij. de calum. ubi Henric. post Host. & Ioan. And. qui notabiliter distinguit.

73 Succumbens in criminali, an debeat in expensis condemnari.

ANGELVS.

73 * QVAERO, an succumbēs in criminali, debeat in expensis condemnari officio mercenario. dic quod sic: ut not. Barto. in l. j. in fi. prin. ff. ad Turpil. & Sal. & doct. in l. ij. C. qui accu. non pos. & facit l. pen. & fin. C. de fruct. & lit. expen. & ibi Bart.

AVGVST. Tu autē in hac materia, an condemnatio expensarum a² ueniat in criminalibus: adde dicta Bal. in l. eum quem temere. ff. de iudic. & per Bar. in l. si postulerit. in prin. & in §. si. ff. de adul. & l. iij. p. Bal. in auth. generaliter. in pe. col. C. de episco. & cler. latē per canonistas in c. calūnia extrā de pœnis. Aliquid

per d. Ant. in c. cū dilecti. extrā de dolo & contu. & per Bald. in l. fancimus. C. de iud. & in prædictis locis habemus alias decisiones.

ADNOT. a ¶ Condemnatio expensarum. Adde quod Abb. in consil. lxxvij. dicit, quod ille uidetur temere accusasse, qui non consulit peritiores, & ideo in expensis condemnatur.

HIERO. Tu in hac materia expensarum, adde Cy. in l. j. C. de adu. diuer. iudi. ubi dicit, quod quod ad cōdemnationem expensarum, non probans præsumat in iustē litigasse, licet nō quod ad pœnam calūniæ, nisi iudex expresse pronunciauerit eū calumniatorem: ut ff. ad Turpil. l. j. §. & sic intelligit d. l. j. & l. qui nō probasse. C. de calūnia. rationē diuersitatis assignat inter calum. & cōdemnat. expensarum: quia cōdemnatio expensarum est quoddā intrinsecum causæ, calūnia uerō quoddā extrinsecum, quod committitur multis modis: ut in d. l. j. ad Turp. & ideo facilius est præsumptio iniuste litis quod ad expensas, quā præsumptio calūniæ. arg. no. in l. ij. C. de cond. ob tur. cau. & per Inn. extrā de acc. super his. & ita intelligit quod no. C. de lib. cau. l. si tibi. & addatis pro declaratione huius materiae, quod de expensis cōtunciaciæ, clara est decisio quod sic: ut in l. qui crim. C. qui acc. nō pos. & ibi Cy. & doc. & habetur in l. pe. hic alle. per Bart. & Bald. & per doc. in c. finē litibus. & in c. cū dilecti. de do. & cōtu. & Lanfrā. in c. quoniā cōtra. extrā de prob. sed de expensis uistoriæ, an succumbēs condēnetur, & in hoc dicitis, quod tā de iure cano. quā ciuili, cōmuniter tenēt doct. quod sic, in c. calūniā, de pœ. & in c.

acced

accedens. de acc. ubi istā dicit cōmunem Are. super gl. in uerbo, in expensis. ij. col. cū plu. cōcor. nec est aliqua differētia inter ius cano. & ciuile, secundū Prepo. qui hāc etiā dicit cōmunem, in c. in primis. ubi est gl. not. ij. q. j. col. iij. extēde istā cōmunē opi. quod in causis criminalibus ubi procedatur per accus. denū. siue inquisitionē, semper uictus uictori cōdemnatur in expensis, secundū gl. no. in d. c. cū dilecti. in glo. si. quā ibi Bal. dicit unīcā. quod etiā extēde, etiam si per modū exceptionis de crimine quæra⁷⁴ tur, per tex. ibi. Itē adde circa id quod diximus, quādo per denunciationē. uide Cy. qui hoc tenet in l. seueriter. C. de excu. tut. & ibi Bald. & hāc dicit cōmunē opi. Albe. in l. fancimus. col. iij. C. de iud. & adde circa id quod diximus, quando agit per modum inquisitionis, quod si iudex malē, uel calumniosē inquirat, tenetur ad expensas & interesse parti: ut tenet Bal. in rub. C. de pœ. iud. in prin. Cataldi. in tract. de syndi. q. c. vij. col. xv. & sequitur do. Præpo. ubi suprā, qui allegat cōcor. & Are. in d. c. accedēs. & nedū ad expensas & interesse, sed etiā punitur criminaliter. ita tenet Cy. & Bal. in l. seueriter. per illum tex. C. de excu. tuto. & Anto. de Butr. in d. c. cū dilecti. ad fi. Paris de puteo in tract. de syndi. in rub. de barataria. in uer. quia. char. xxvij. ubi dat cōcor. & idē Cy. & Bal. in iij. q. in d. l. fancimus. C. de iudi. Itē etiā adde, quod etiā suprā dicta doctrina communis habet locū in instigatore, secundum Bar. in l. j. §. incidit. ad Turpil. ff. & reliqua quæ possent in hac materia adduci, uide in locis suprā allegatis: quia hęc sufficiunt hic pro declaratione huius q.